Alia manu: 16 Jan. 1620. Mr. Pa: Gordon to my Master.

a) *sic in ms.; recte Ossoliński.*

N. 188

Varsaviae, 29 Januarii, 1621

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Consiliarios regentes Prussiae
per legatos suos conventus [statuum] Prussiae convocat
(exemplar)*

F. 225 r Sigismundus III D. gr. Rex Poloniae

Mag-ci Gen-si et nobiles sincere et fideliter nobis dilecti. Pro ea sollicitudine qua semper uti consuevimus ad commoda subditorum nostro directo dominio in terris ducatus Prussiae tuenda et augenda, faciendum nobis duximus, ut antequam possessionem ducatus Ill-mo D-no Georgio Wilhelmo Marchioni Brandenburgico, S.R. Imp. Archicamerario et Electori in Prussia duci decerneremus, legatos et commissarios nostros ad Ill-m Electorem et Ordines ducatus ablegaremus, qui et de praesenti statu ducatus cognoscant, et ea omnia optimo consilio constituant, quae ex re ordinum et statu ducatus esse videbunt. Quare postquam designassemus commissarios nostros Generosos Lucam Sierakowsky Castellananum Landencem: venerabilem Christophorum Carolum de Rudzanoi, a) Niszizicky Arch-dn Plocensem Maioris Cancellariae regentem, Jacobum Szczepansky etc b) Mirachovien Capitaneum, Camerae nostrae Cubicularium, et Stephanum Sadovsky c) Secretarios nostros, Sinc. et fidl. vestris nostram in eo aperimus voluntatem eisque mandamus ut conventus in ducatu Prussiae indicant intra duas septimanas; generalem vero conventum pro die prima mensis Martii, sive Regiomundi, si a contagione pestilentiae libera est civitas, sive Bestrini prout ipsis videbitur, publicent, in quo ordines et nostra excipient mandata, et quae cognitioni Commissariorum nostrorum propontenda

F. 225 v existimabunt in medium adferant, atque ipsis commissariis nostris tanquam nobismetipsis debitam reddant observantiam. Serio etiam adhortabuntur et promonebunt ordines ne in iis conventibus quicquam praeterquam ex mente pactorum tractetur: maxime vero ne seditiones et factiones excitentur. Facient id omni debita diligentia et

fide sinc. et fid-tes vestrae, nostraque voluntati suum accommodabunt studium. Iam autem Sinc-tes et Fid-tes vestras benevalere cupimus nostramque iis deferimus gratiam. Datum Varsoviae die 29 mensis Januarii Anno D-ni 1621 regnorum nostrorum Poloniae 24, Sueciae 27

Sigismundus Rex

Mag-cis, Gen-sis Nob-bus ad gubernationem ducatus Prussiae constitutis supremis consiliariis regentibus sinc. et fid. nobis dilectis.

In dorso: Copia literarum Regis Poloniae ad Consiliarios regentes Prussiae quibus rex ipsis iniungit congregationem statuum ducatal. quod tamen Regi per pacta nequaquam licet.

- a) *sic in Ms.*
 b) *Extat aliquid exemplar huius documenti in fol. 227-227v, ubi addatur post nomen Szczepansky, (Szcre-* panský in Ms.) Succamerarium Culmensem Graudentinen.
 c) *Sadoesky in Ms.*

N. 189

Alba Aula, 20 Januarii 1620

Iacobus I rex Angliae

ad Sigismundum III regem Poloniae

fliam commendat; intercedit iterum pro electore Brandenburgensi in ducatum Prussiae investendo

F. 229 r Jacobus Dei Gratia etc. Serenissime Princeps, frater consanguinee et amice charissime, filia nostra vicina partui secessit mediis belli terroribus ad Brandenburgicae aulae praesidium; qua in re apparuit suadentium prudentia, atque amicissima Electoris humanitas. Nec de simili apud V-ram Ser-tem asylo dubitavimus, si illi contigisset mutui nostri et fraterni amoris in Polonia facere periculum: etsi alias nos haud lateat quo animo V-ram Ser-tem esse par sit in hoc Christiani Orbis dissidio. Nostrum est itaque Electoris beneficium agnoscerre, et donec licebit rependere, conari saltem ne nobis beneficisse sit illi apud V-ram Ser-tem fraudi. Cum hoc ipso nomine liceat nobis quod pro eo antehac rogavimus, iterum nunc petere, ut vestra benignitate tandem compos fiat investiturae Prussiae et morem ^{a)}... ubi temporis alacris compenset donatio. Specimen erit insigne magnificentiae vestrae in publicum, beneficentiae in eum principem, benevolentiae in nos, qui nobis cupimus imputari quae in eum beneficia conferuntur, ita de nobis nuper meruit et olim ea domus. Et rem gratam facere nos arbitramur S-ti V-rae quod virum Principem tradimus, di quis alias, dignissimum, in quo vestra benignitas se totum exerceat: cui nos optamus Vassallos eiusmodi quam plurimos vestrae dignitatis ornamento et Poloniae praesidio.

Dat. e regia nostra Albaula 20 Jan. 1620

In dorso: Copia literarum Regis Magnae Britanniae ad Regem Poloniae, 20 Jan. 1620.

a) *illegibilis propter defectum chartae*

Schluchovia [Czluhów] 6 Februarii 1621

*Ioannes Weiher, Palatinus Culmensis
ad Iacobum I regem Angliae
commendat Thomam Bucke milites ad servitium regis Poloniae con-
scribentem*

F. 230 r Sacra Serenissima Regia Majestas, Domine Domine Clementissime.

Recepi sub militari ductu meo Nobilem Capitanum Thomam Bokium, ob singularem ejus mihi probe cognitam virtutem, fideliaque Sacrae Regiae Majestati Poloniae et Sueciae Domino meo Clementissimo antehac praestita servitia, quibus meruit, ut et ametur, et ad honesta quaevis inter strenuos militaris studii viros officia promoveatur, Sed et summa quoque Sacrae Regiae Majestatis V-rae erga me gratia clementiaque dignum me facere semper arbitratus sum; studuique ac etiamnum studebo impensis, ut his oris degentes terrigenas subditos que ipsius, beneficentia dignos judicem, ipsoque facto idipsum declarerem. Proficiscitur itaque a nobis dictus Capitanus Bokius, in Regnum et ditiones Sac. Regiae Majestatis V-rae, ad conscribendum pedites trecentos virosque praeterea militari scientia insignes, ad servitia Serenissimi Regis Poloniae et Sueciae, contra infestissimum Christiani nominis hostem, quem Sacra Regia Majestas V-ra in hoc opere dextre atque maturius perficiendo, clementia favoreque suo Regio prosequi clementissime dignetur, etiam atque etiam humillime contendeo. Gratum imprimis acceptissimumque Sacrae Regiae Majestati Poloniae et Sueciae Domino meo Clementissimo id erit, summoque studio M-tas sua Regia demereri conabitur. Obtulit mihi Capitanus Bokius, ex oris illis ad nos rediens, a Sacra M-tate V-ra Regia Domino meo Clementissimo equos duos, donum mihi longe acceptissimum, cuius nomine Sacrae Regiae Majestatis Vestrae

F. 230 v gratias ago maximas, semperque in id incumbam sedulo, ut non in ingratum collocatum Sacra Regia Majestas V-ra intelligat beneficium. Cujus gratiae et favori me quam humillime commendabo. Datae in arce Schluchovia sexta Mensis Februarii Anni 1621: -

Sacrae Regiae Majestatis V-rae

Domini mei Clementissimi observandissimus servitor,

Joannis Weiher, Palatinus Colmensis.

Sigillum arreptum.

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi ac D-no D-no Jacobo Sexto, Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae Regi, fidei defensori, D-no meo Clementissimo.

Alia manu: The Palatine Weyher to his Ma-tie

Megapoli, 14 Aprilis 1621

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
rogat ut sua in ducatum Curlandiae restitutio commendetur regi Poloniae; suam erga eum fidelitatem instanter declarat*

F. 232 r Serenissime Potentissimoque Principi et Domino Domino Jacobo, Dei gratia magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, Fidei Defensori etc, D-no Consanguineo et Affini meo clementissimo, firmissima ad Regni stabilitatem praesidia, ad omnem incolumitatem Regiae tum dignitatem tum prosperitatem ornamenta et adiumenta sempiterna comprecatus, cum meorum quae ab animo addictissimo proficiisci possunt, officiorum testificatione. Serenissime et Potentissime Rex, Domine Consanguinee et Affinis clementissime. Cum proxima comitia Polonica Varsaviae mense Decembri superioris anni haberentur, fovebat me spes pulc[h]errima fore, ut afflictae meae causae navicula, tot magnatibus felicem eius velificationem adiuvare conantibus, tandem apud Serenissimum item et Potentissimum Poloniae et Sueciae Regem, Dominum meum, aliquem clementiae Regiae portum inveniret; in quem recepta non solum se recrearet, sed etiam post tot tantasque iactationes conquescere, et rursus in anchoris stare incipieret. Et quidem Serenissimum Dominum Vladislauum, Poloniae et Sueciae Principem, meis supplicationibus favere, mihi bene cupere, literae eiusdem plenae regalis humanitatis, ad me ex Comitis illis datae, testantur, Plerorumque quoque Regni Poloniae Senatorum, praeclari nominis Virorum, erga me insignem voluntatem benevolentiamque multis ex signis cognitam perspectamque habeo. Terrestres vero Nuntii, quos Sarmatia habet, sic de me laborarunt, ut restitutionem et in Senatu suo decreverint, et a Serenissimo meo Rege efflagitaverint. Non desunt, ut paucis omnia, omnium ordinum magni illius Regni in me studia et voluntates. Sola benignioris, quam inflata mea vele in locum tranquillum subducantur, aura primaria inter homines causa, sola mihi pro dolor, adversatur. Audivit quidem Serenissimus et Potentissimus Rex D-nus meus, praecelsorum Ducum Megopolitanorum, D-norum Consanguineorum meorum per legatum suum in publico ordinum illius regni consessu pro me factas intercessiones: et audivit clementissimus nec adeo

F. 232 v inclementer ipsis Megopolitanis Principibus respondit. Verum V-rae S-ae R-ae M-tis oratori quam acerbe idem Rex meus postea finitis comitiis responderit: equidem cum ingenti dolore, summaque animi moestitia percepit; nec dubito, quin V.R.S. M-ti hoc per Patricium Gordonum vel iam innotuerit, vel paulo post innotescat. Non incuso novi in me conficti criminis Serenissimum meum Regem; abest hoc a tanto fastigio; illud deploro, esse quorundam, quorum conversatione Domini terrarum utuntur, eam dicendi vim, ut fanda infanda ad Dominos suos referre non erubescant. Ego vero huius mihi tantum conscientius sum, et coram Deo sancta conscientia testor: nullum me unquam offendendae Sacrae Malestatis Poloniae et Sueciae propositum habuisse: hocque animo me semper fuisse et esse; omnes norunt, quotquot me per Germaniam Principes viri norunt. Fateor, homini de gradu deiecto, optimati exuli, Principi paternae dignitatis et ditionis exsorti, multorum posse in mentem venire, quibus recuperet amissa: cum in illis

aestuariis fluctuum affectus etiam suos habeant fluctus: sed mihi in recipiendo meo Ducatu omnis spes secundum Deum fuit, et est in sola benignitate Serenissimi, clementissimique mei Regis et Domini; nec tandem me haec spes, Deo inimicos meos ad pacem convertente, fallat. A Sacra V-ra Regia M-te supplex peto, ut nec ipsa se voculationibus, a meis invidis excitatis, frangi, sed suum profilium meum filium Ducem Jacobum, et Me, suos clientes, sibi in futurum quoque tempus quam clementissime commendatos esse patiatur. Imprimis vero, id quam possum humilimis verbis V-ram S-ram Regiam M-tem oro et obsecro mente tota, ut data occasione Regis mei erga me animum ad misericordiam, quibusvis de me sparsis minime fidem habentem inflectere, ipsiusque Sacrae Regiae M-ti a me, devotissimo Regni Poloniae vasallo, omnia quae a Lilio homine praestari et possunt et debent

F. 233 r servitia luculenter promittere, pro clementissima animi sui inductione haud gravetur. Tango sacra; Sacram V.R.M-tem nec in fallendi cupidum, nec in ingratum, sed constantem et iuramenti Domino suo praestiti, beneficiorumque memorem principem, hoc quoque tantum toties repetiti clementissimi sui favoris beneficum collaturum. Qua de re plura nolo; ne committere videar, ut in isto minimo S.V.R. M-tis otio, in hac omnium rerum, a qua nec S.V.R. M-tem immunem esse ex animo doleo, perturbatione, hoc meum negotium longis scriptioris ambagibus implicem. Deus Opt. Max. S.V.R.M-tem omni benedictione ex alto impleat; eamque tum regnis suis maximis, tum Regiae suae Domui, tum toti orbi Christiano, Regem optimum, patrem optimum, defensorem optimum, Patronum optimum quam diutissime salvam incolumemque et sine offensione florentem servet. Dabam in Megapoli e coenobio Dobranensi 14 Aprilis Anno 1621

Sac. Reg. M-tis V-rae

Addictissimus et observandissimus Affinis et servitor

Wilhelmus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Wilhelmus m.p.

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi et Domino Domino Jacobo Magnae Britanniae Regi, Fidei Defensori, Domino Consanguineo et Affini meo clementissimo.

Alia manu: 14 April 1621. William Duke of Curland to his Ma-ty.

N. 192

Megapoli, 14 Aprilis 1621

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Thomam Read
de eodem negotio*

F. 234 r Wilhelmus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux, S.D. a) Honoratissime vir, sincere nobis dilecte: Quas ad te

Gustrovio anno praeterito literas dederamus: eas ponderis haud parum apud te habuisse cognovimus: studiumque tuum vehementer probamus. Patrius enim Gordonius D. Azariae Sturzio, praecelsissimorum Ducum Megopolitanorum, D-norum Consanguineorum nostrorum, ad Regem Poloniae legato, et Varsaviae in nuperis comitiis, quid a Serenissimo et Potentissimo Magnae Britanniae Rege b) Domino Consanguineo et affine nostro clementissimo, de nostra causa in mandatis haberet, saepe coram exposuit, sibique quod publice in comitiis, licet id non semel efflagitasset, non audiretur, dolere ostendit: c) postea Rostokium prescripsit, quid responsi finitis comitiis a Serenissimo item et Potentissimo Rege Poloniae et Sueciae privatim accepisset: de quo etsi non dubitamus Serenissimum Regem V-rum a Gordonio certiore factum d); tamen et nos eiusdem responsi exemplum ad te mittere voluimus. Quod quanta flagitia, quanta crima, quantas iniurias nec Domino Feudi, nec honesto Vasallo ferendas, secum trahat; tu ipse iudicabis quam autem sit ab expectatione, quam de nostra restitutione Serenissimus Rex Poloniae et Sueciae D-nus meus, literis suis ad praecelsissimos Duces Megapolitanos paulo ante comitia polonica proxima datis, concitarat, quamque ab humanissimis Principis Poloniae et Sueciae Serenissimi, tam magnatum aliquot eiusdem regni ad nos ex ipsis comitiis missis literis alienum sit: ex earum exemplis, quae cum his coniunximus, videbis e). Nos vero, cum ista omnia perpendimus, facere aliter non possumus, quam ut vehementer et stomachemur, et nostram calamitatem simul deploremus. Est, ut scis, honor divinum bonum, non quilibet, sed is tantum, qui vitae laudabiliter actae, qui praeclaris in Rempublicam meritis, qui honestis studiis et factis tribuitur, expetendus et tuendus cum omnibus, tum vero viris principibus. Nihil praedicandi gratia, quod vani facere solent, hic afferimus. Hoc vere affirmamus: nos et hostibus nostris permittere, ut tum de vita nostra, tum de fidelitate quam inclyto Regno Poloniae, Serenissimoque eiusdem Regni debemus, tum de nostris actionibus iudicent f). Obiecta quidem Nobis hactenus fuit mors Nolliorum, sed sine re et ratione cum id factum [vident] nunc desistunt. Alia itaque quasi nova crima confixerunt partim iam pridem in nos etiam conficta: nos in bello Livonico cum Greco colludentes deseruisse aciem: cum tamen et Duci Bellico Ill-mo Domino Kotchevicio et toti Regno Poloniae constet, Nos eo tempore a nostris subditis per Nollios commotis desertos fuisse. Quam causam etiam non erubuimus aliquando g)

F. 234 v in comitiis Polonicis ita agere, ut peteremus aut in nos convictos animadverti, aut in Delatores exemplum calumniae ex lege Remnia punitae statui. Unum restat, in quo invidi nostri omnes suae in nos evibranda malevolentiae catapultas fixas habere se putant: Profectio nempe nostra in Sueciam, suscepta a nobis, postquam detrusi eramus de nostro ducatu. Profectionem negare non possumus: animum, quem illi Nobis effingunt, negamus. Sit ita, demus. Nos postquam nec triennales Divorum Imperatorum Divi Rudolphi, et Divi Matthiae, nec decennales Serenissimi et Potentissimi Magnae Britanniae Regis nostri clementissimi, nec Illustrissimorum inclyti Regni Poloniae Ordinum ad Serenissimum et Potentissimum Regem meum intercessiones quicquam valuissent: accederetque praeterea nostri Ducatus privatio; dolore quodam aut impatientia in Sueciam ivisse: nos peccasse eo ipso, quod ad hostem Regis Poloniae et Sueciae, nostrum autem consangui-

neum, errore quodam, Nos contuleramus: commississe hoc ipso facto, nescio quod crimen. Verum enimvero, quis in praesentissimis periculis et extremitatibus urgentibus ita semper praesentem animum habuit, ut Argi instar, in omnes circumstantias oculos usquequaque defixos haberet, et ne hilum quidem in iis aberraret? Peccat sapiens, sapiente etiam sapientior. Recollegimus autem nos paulo post, et cum de Regis Nostri voluntate certiores facti essemus, statim ex Suecia in Germaniam ita rediimus, ut cum eius rege pepigerimus, nec quicquam contra Regem meum ibi tentaverimus: reversique in Germaniam, ubi nunc quartum exulamus annum tum Imperatoriae M-ti, tum Electoribus et Principibus Germaniae fere omnibus quo animo in Poloniae regem essemus, praecipuis certe satis abunde, ut nostra fert opinio, testati sumus eo ipso, quod tantorum Principum intercessiones non solum petiimus, sed plerorumque etiam impetravimus. Imprimis vero Serenissimus et Potentissimus vester Rex ^{h)} testabitur, quanta cum devotione erga Regem nostrum, quanta cum observantiae et fidei erga eumdem testificatione submisse a S.R.M-te sua petierimus pro nobis intercedi. Quo ex facto nostro solo constare omnibus opinor, Si quid tum peccassemus, quod a nobis factum, non adeo pertinaciter pernegamus: nos poenitentia tam evidente omnem illam culpam, si quae fuisset, eluisse. Nos certe, ut ejus clarius extaret testimonium, per praecelsissimorum Ducum Megapolitanorum quem supra diximus legatum non solum restitui Nos petimus, sed etiam eorum omnium, quae nobis imputari possent, depreciationm in publicis regni Poloniae Comitiis fieri voluimus: id quod orationes D. Sturtzii ¹⁾ Legati evidentissime docent. Nec nostrae restitutionis ubi a Deo et intercessoribus nostris clementissimis discesserimus, aliam causam habemus, nec quaerimus, quam solam Serenissimi et Potentissimi

F. 235 r Regis Poloniae et Sueciae, D-ni mei clementiam. Prolixius haec quam literarum regulae volunt. Sed tu inde perspicies, Vir honorissime, quam grave nobis accidat, apud Regem nostrum nos ita esse deformatos ac denigratos. Quod quidem eo acerbius nobis est, quo graviores sunt insidiae, quae nobis extra Comitia Polonica struuntur ab iis, qui cum videant, constrictumque teneri Potentissimum Regem Poloniae promissionibus suis, de nobis restituendis cum aliis Magnatibus, tum Serenissimo Regi vestro factis, nunc tantum crimen quod novum configunt, ut eo ipso quasi Gorgonis quodam obiecto capite, obmutescere faciant omnes Reges et Principes, quotquot sibi nostram reductionem curae esse patiuntur. A te autem praestantissime Rhaede, etiam atque etiam contendimus, ut haec nostra, quae nos ita prolixe non potuimus, ipse ad S-am R-am Magnae Britanniae M-tem cum tempora fandi mellissima fuerint, referas ^{k)} idque agas ut S-a ipsius R.M-tas in hoc negotiorum tumultu, quem ad ipsius quoque M-tem pertigisse ex animo dolemus; pro nobis denuo, et si fieri posset, misso in Poloniā ad futura et imminentia Comitia Legato suo, ita intercedat, ut et argumentis ¹⁾ his, quibus ad te usi sumus, Regi nostro nos purget, et omne nostrum studium, omniaque servitia, quae a Ligo etiam Vasallo Domino suo praestari possunt et debent, nostro nomine S-ae R-ae Poloniae et Sueciae M-ti sancte a nobis promittat: Collegio autem Illumorum D-norum nuntiorum Terrestrium (sine quorum consensu abdicationem Ducatus nobis factam esse ex Ill-mi D-ni Marescalli literis sub G cognoscere) haud gravatim gratias agat: eumque ordinem ad

restitutionem nostram perficiendam, utque ea in Constitutiones Regni Poloniae referatur, verbis praegnantibus quam clementissime instiget, eademque illi ope Regi nostro et Regno Poloniae a nobis ex nostris, dum vixerimus, subiectissima et promptissima nostra, etiam cum effusione nostri pro regno Poloniae sanguine, officia et studia, quae unquam a nobis proficiisci possunt, polliceatur. Nos S-am Regiam ipsius M-tem indemnem praestabimus: idque promittimus sine fupo et fallacilis more maiorum. Dabimus operam et efficiemus, ne sit obscurum istud quoque tuum beneficium memoria quidem et voluntate, si re ipsa minus poterimus, ingrati animi culpam vitabimus. B.V. Dabamus in Megapoli in Coenobio Dobranensi, 14 Aprilis Anno 1621.

D.V. benevolus amicus

Wilhelmus.

In dorso: Honoratissimo Viro, sincere nobis dilecto, Thomae Rhaedo, Magnae Britanniae Regis Secretario Latino

- a) Thome Rhaedo, *additur ab alia manu.*
- b) Haec est Principis Megapolitani Domini mei olim Clementissimi, *add. in marg.*
- c) Sir George gave me your Ma-ties letters in English to that effect and I send them to Mr. Gordon by Patrick, *add. in marg.* Gordonius *add. s. l. test.*
- d) Sir George Calvert gave my Cosin Will 20 lib. out of Sir Udalls confessors upon my certificat, *add. in marg.*
- e) Will Horne was payed, *add. in marg.*
Nota quod exemplaria literarum iam superius impressa sub numeris 177-186 sunt probabilititer ad hanc epistola stolam adnexa.
- f) Hi fuere, Domini Clementissimi, et ipsi optimi Magni Nollius et Alex. *add. in marg.*
- g) Mr. Quarley at London Postmaster of Middelburg. Astonied with this packet about eight a clock 8 May seeing the inscription from a Prince, *add. ad pedem paginæ.*
- h) Rex noster e culis divino ore Hamburgo has litteras iussus hausit et scripsi, *add. in marg.*
- i) What I have to do with D. Sturcius letters, a Doctor of the Civill law in Rostock, *add. in marg.*
- k) Your Ma-tie, *add. in marg.*
- l) I had never any, *add. in marg.*

N. 193

Varsaviae, 19 Maii 1621

*Sigismundus III rex Poloniae
ad legatum Anglicum apud Constantinopolim
de auxilio praestando Stanislao Koniecpolski captivo*

F. 236 r Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae, Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque nec non Suecorum Gotorum Vandolorumque haereditarius Rex.

Magnifice Syncere nobis dilecte. Appellabunt Sync. V. homines certi ab uxore Stanislai Koniecpoly Militiae nostrae Campestris Praefecti subordinati opemque et auxilium Sync. V. implorabunt, ut vel in alleviandis mitigandisque viri illustris nunc captivi calamitatibus, vel certe quod magis optandum esset, aereo pretio deliberando, eorum conatibus suum studium accommodare velit. Id vero Sync. V. sponte sua pro hominis Christiani officio, et pietate facturam nos minime dubitamus, utque in idipsum nostra etiam causa maiori studio incumbat

benigne ab ea requirimus. Illud praeterea Sync. V. sibi persuadeat quidquid nostra subditorumque nostrorum causa praestiterit, id in primis gratum et acceptum fore Ser-mo Magnae Britanniae Regi Fratri nostro char-mo. Quod reliquum est Sync. V. bene valere cupimus. Datum Varsaviae die XIX Mensis Maii Anno Domini MDCXXI Regnum nostrorum Poloniae XXXIV Sueciae vero XXVIII Anno.

Sigismundus Rex

In dorso: Illustrissimo Domino Potentissimo Magnae Britanniae Regis Legato apud portam Ottomanicam. Constantinopoli. Sigillum.

Alia manu: From the Kyng of Poland, Maii 1621.

N. 194

Varsaviae, 26 Maii 1621

*Vladislaus Sigismundus Princeps
ad Iacobum I regem Angliae
pro liberatione Volmari Farenbach ex captivitate apud Turcas.*

F. 237 r Serenissimo Principi Domino Iacobo Dei gratia Magnae Britanniae, Scotiae, Franciae et Hyberniae Regi, Fidei defensori Domino Consanguineo et amico nostro char-mo, et observando, Vladislaus Sigismundus Dei gratia Poloniae et Sueciae Princeps Electus Magnus Dux Moschoviae, Smolenscensis, Seversiensis, Cernikoviensis Ducatum Administrator. Salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime Princeps Domine consanguinee et amice noster charissime, ac observande. Generosum Volmarum Farensbachium Seren-mi Regis Domini Parentis nostri colendissimi subditum, cum propter natalium quo in Regno Poloniae claret splendorem tum ob ipsius animi fortitudinem, et rei bellicae praestantiam singulari complectimur favore, viroque militari, et rebus ipsius optime semper cupimus. Is anno proxime praeterito contra Christiani nominis hostem, non sine omnium laude in Valachia stipendia merens, fortemque ac strenuam navans operam, adverso praelii eventu in manus hostium devenit, et in durissimam adductus est servitutem. Cum autem non mediocri ex hac praesenti ipsius calamitate afficiamur dolore, neque nos lateat quam propensa erga omnes viros militares voluntate Serenitas V-ra feratur, quaeque sint apud Turcarum Imperatorem suaes partes, diligenter a Ser-te V-ra postulamus, velit nostri causa virum Nobilem suasque haeroicas virtutes Regio favore prosequi, ut autoritate et gratia Ser-tis V-rae ex gravi qua premitur servitutis liberari possit, facili enim ratione Ser-tem V-ram id facturam arbitramur, si negotium eliberationis ipsius Nuncio suo Constantinopoli degenti commendaverit. Quidquid Ser-tas V-ra in hac parte praestiterit, nos semper promptissima studia et officia Ser-ti V-rae contestabimur. Farensbachius autem si postliminio redierit, totaque domus ipsius maximo se beneficio obligatum sentiens, perpetuis Ser-ti V-rae servitiis demerebitur. Quod reliquum est cupimus Ser-tem V-ram diu feliciterque florenti rerum successu potiri et ad salutem Reipublicae

suae longaeva vita frui. Datum Varsoviae die 26 Mensis Maii Anno Domini MDCXXI.

Eiusdem Ser-tis V-rae

affinis benevolus

Vladislaus Sigismundus

In dorso: Serenissimo Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae (Scotiae expunct.) Franciae et Hyberniae Regi, Fidei defensori, D-no Consanguineo et amico n-ro char-mo et observando.

Alia manu: 26 May 1621. The Prince of Poland to his Ma-tie

N. 195

Megapoli, 6 Junii 1621

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
iterum petit ut sua restitutio ad ducatum Curlandiae commendetur
regi Poloniae, cui fidelitatem promittit*

F. 239 r Serenissimo Potentissimoque Principi et D-no D-no Jacobo Dei gratia magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, Fidei Defensori, etc: D-no Consanguineo et Affini meo clementissimo, firmissima ad Regni stabilitatem praesidia; ad omnem incolumitatis Regiae tum dignitatem tum prosperitatem ornamenta et adiumenta sempiterna comprecatus, cum meorum, quae ab animo addictissimo proficiisci possunt, officiorum testificatione.

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Consanguinee et Affinis clementissime. V-rae Sacrae Regiae M-ti mense Martio praeterito et humili me significavi; quo in loco meae afflictiae res nunc sint, et mea ad ipsam submissa desideria penitus aperui. Quas meas literas, si V.S.R. M-tas nondum accepit, postmodum, ut spero, accipiet. Nunc cum V.S.R.M-ti Serenissimi et Potentissimi Regis Poloniae et Sueciae illustrem legatum adesse, fama atque auditione conceperim: ausus sum hanc audaciam de iisdem scribere. Conceperam spem certissimam fore, ut mihi de Serenissimo S.R.M-tis Poloniae et Sueciae, Domini mei clementissimi gratiae throno regio clementia et venia redditusque ad meum pristinum statum praeteritis Regni Poloniae Comitiis indulgeretur. Quam eandem spem recipiendi mei Ducatus cum etiamnum secundum Deum in sola benignitate Serenissimi clementissimique mei Regis et Domini fixam habeam; nec eam dimittere possim; A Vestra S.R.M-te supplex peto, ut ad regia sua priora in me beneficia hoc addat, atque non solum serenissimi

F. 239 v et Potentissimi Regis Poloniae et Sueciae illustri legato afflictissimam meam causam restitutionemque ad paternam dignitatem quam benignissime recommendet; sed et ipsam Sacram Regiam Poloniae et Sueciae M-tem denuo meo nomine orare non gravetur: ut mihi ad sacram ipsius Regiae gratiae aram devoluto, mitigata tot magna-

tum precibus severitate, clementissimam opem ferat, meque cum filio
meo, qui et ipse ad S.R. ipsius M-tis clementiam confugit, pro divina
sua mansuetudine conservet. Ego ut nullum unquam offendendi Regis
et Domini mei propositum habui; sic Serenissimo et Potentissimo Regi
meo omnia, quae a Ligio etiam homine praestari possunt et debent,
servitia tota mente sine fuso et fallacia promitto. Has animo gemente
V.S.R.M-ti preces humilime offerens S.V.R.M-tis incolumitatem, omnium
Regiarum fortunarum totiusque amplissimi Regni florentissimum sta-
tum quam diutissime prosperandum divino Numini commendo. Datae
in Megapoli e Coenobio Dobranensi die sexto ^{a)} Junii Anno 1621

S.R.M-tis V-rae Addictissimus et observantissimus Affinis et servitor

Wilhelmus

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi et Domino Domino
Jacobo Dei gratia magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi,
Fidei Defensori etc. Domino consanguineo et Affini meo Clementissimo.

Alia manu: 6 June 1621. William Duke of Curland to his Ma-tie

a) primo *expunct.*

N. 196

Megapoli, 6 Junii 1621

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Georgium Calvert
commendat petitionem suam Iacobo I transmissam*

F. 241 r Wilhelmus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae
Dux, S.D. Amplissime et honoratissime, sincere nobis dilecte. Ad summi
Boni Naturam quam proxime in his terris accedunt viri benefici et
bonorum studiosi, cognovimus autem iam pridem Tuae Dominationis
in nos propensum et eximium iuvandi isthic nostras petitiones studium:
idque in consequendo a Serenissimo et Potentissimo magnae Britanniae
Rege, Domino consanguineo et Affine nostro clementissimo tam eximio
regioque beneficio tum experti fuimus. Quare et non potuimus aliter ^{a)}
facere, quam ut tibi optimo viro gratias ageremus, teque rogaremus,
ut istum erga nos animum conservares. Quam spem cum ex animo
nostro dimittere nequeamus, sed eam magis magisque foveamus, etiam
atque etiam oramus, ut T. Dom. nos nostrosque in impe-

F. 241 v tranda S.R. magnae Britanniae M-tis gratia huiusque in
nos vetere symbolo vere regio nanciscendo, benigne adiuves. Istud a
T. D. sic petimus, ac si in eo fortunae nostrae essent potitae. Nobis
certe nihil erit magis curae, quam ut a T. Dom. quam gratissimi erga
T. D. esse cognoscamus. B.V. Datae in Megapoli e Coenobio Dobra-
nensi die sexto Junii Anno 1621.

D.V. observandissimus amicus

Wilhelmus.

In dorso: Amplissimo et Honoratissimo sincere nobis dilecto Georgio Calvert, Equiti aurato, Regi Britanniae a Secretis.

*Alia manu: 6 June 1621. Wilhelmus Duke of Curland to his Ma-tie
(sic)*

a) *verbum expunct*

N. 197

Gedani, 24 Junii 1621

Patricius Gordon

ad Iacobum I regem Angliae

*de electore Brandenburgensi ad administrationem ducatus Prussiae
admisso, de captivis apud Turcas*

F. 243 r Sir, Since my last advertisement the 27th of May from Elbing a Parliament is proclaimed to be holden at Varsaw, and to beginne the 17th of August. Wherin, as appearethe, no thing wilbe done but onlie for meanes to mantene the warres with the Turkes and Tartares. Nevertheles I most humblie desire to know your Majesties pleasure if I shall stay here untill it be ended.

Although the King of Polland his Commissioners surrendred the governement of Prussia latelie to the Electour of Brandenburg (delaying the solemne investiture, untill a more convenient tyme): nevertheles one Andreas Kreitz, a malcontented gentleman of Prussia hath begun a new molestation of the Electour, as your Majestie will at length perceive by the Copie of the Electours Lettre to the King of Polland here inclosed.

The Prince of Polland hath urged me to send his Lettre to your Majestie craving your Majesties intercession to the Turkish Emperour for relief of a Livonian noble man, Wolmar Farenbeck, detened captive in Constantinople: If your sacred Majestie would be also graticuslie pleased to request the same Emperour that he would desire Mahomet Cielebim, a Tartarian Captane, to restore one William Forbes, a Scottes mans sone, who was taken at the battell in Valachia in September Last (he is servitour to Lord Nicolaus Daniolwitz, great treasourer of Polland) it would be a great comfort not onlie to his distressed mother, but also to a multitud of your Majesties subjectes here, who with me pray daylie for your Majesties good health, Long Lyfe, and prosperous reigne. So I most humblie kisse your Majesties handes.

Your sacred Majesties most humble and loyal servant

Danskin the 24th of
June st. vet. 1621

Patrick Gordone

In dorso: To the King his most Excellent Majestie, My most gratious Soveraine.

Alia manu: 24 June 1621. M. Pa: Gourdon to his Ma-tie from Warsaw.

Regiomonti, 26 Junii 1621

*Georgius Guilelmus elector Brandenburgensis
ad Sigismundum III regem Poloniae
Andream Kreitz, privilegio regis Poloniae munitum ad iura exercenda
non admittit
(exemplar)*

*F. 245 r Serenissime ac Potentissime Rex Domine Cognate uti parens
observandissime.*

Si quod unquam iniuriae et violentiae nostri Ordinis Principi illatae exemplum in memoria vel documentis hominum exstat, hoc sane insigne est quod absque ullo, quod credimus, S.R.M-tis V-rae mandato, Legati tamen eius hodierna die nobis intentarunt, dum plane de facto, nullo iuris ordine praevio, causae Andreea Kreitzii exsecutionem, quadam quasi violenta domus nostrae invasione exercere: hominem istum unius Diplomatici R.M-tis V-rae, quod Privilegium vocant, solius eius instantia importuna et mala informatione obtenti, praetextu; nullo praecedente S.R.M-tis V-rae decreto, nec iudicii ulla forma, reiecta protestatione nostra, spreta nostra ad S.R.M-tem V-ram tam privata quam publica provocatione, vi nobis obtrudere, nos de possessione nostra deturbare, in sedem nostri Principatus, quae est supremi nostri Consilii conclave, nobis ibi praesentibus, reipsa inducere imponereque Kreitzium illum conati sunt. Si hoc non est violentia, si haec non est invasio, quid illud sit, quod eo nomine dignum sit, ignoramus. Quippe Magistratus nostri Legati isti non sunt: nam neque a S.R.M-te V-ra ulla iurisdictione contra nos exercenda, sed tantum Legatorum munere instructos sese semper dixerunt; et quamcumque usurpant iurisdictionem, eam obstante protestatione nostra, qua nos ordinario S.R.M-tis V-rae, et Reipublicae iudicio submisimus, illudque reverenter ac submisso appellavimus, tam late extendere non potuerunt. Si tamen essent Magistratus nostri, nihilominus hoc procedendi ordine, quo iure agere cupientes, de facto opprimunt, legitimum modum longe excessisse manifestissimum est. Quam modesta quam humilis nostra fuerit submissio, qua ad iudicium S.R.M-tis V-rae et Reipublicae provocavimus, testantur et loquuntur tot nostrae ad S.R.M-tem literae, ne dicamus de infinitis coram Legatis S.R.M-tis Vestrae effusis precibus. Post diuturnam et sollicitam tractationem in aliis multum de iure nostro cedentes, tandem cum Legatis S.R.M-tis V-rae satis ad id a R.M.V-ra instructis, transgimus, ut hoc negotium Kreitzianum eo usque suspenderetur in integro, donec vel conveniendi cum R.M.V-ra bonis modis potestas nobis esset, vel causa a S.R.M. V-ra in foro Pactis praescripto decideretur. Acquiescere iam S.R.M-tas V-ra videbatur, cum nova

F. 245 v inquietorum importunitate Diploma illud a S.R.M. V-ra obtineretur, quod quamvis nullam decreti vim habere posset, ne tamen promulgaretur sollicite admodum cum D-nis Legatis S.R.M-tis V-rae egimus, paucissimorum dierum moram, qua ad ultimam Epistolam propria manu nostra scriptam, a S.R.M-te responsum ea in causa accipere possemus, rogavimus. Privatim etiam cum D-no Castellano tractare voluimus de modo, quo bona S.R.M-tis V-rae venia ex hoc labyrintho evaderemus. Sed nec dilatio unius quidem bidui, nec facultas confe-

rendi coram cum D-no Castellano impetrari potuit. Cum ipso Kreitzio interim egimus, et de abdicatione ipsius cum S.R.M-tis V-rae scitu facienda, largissimo munere promisso, iam ipsi nobiscum convenerat: quod proprio suo scripto confirmaverat, ut nimurum eius rei gratia ad S.R.M-tem V-ram iter susciperet, interim vero a possessione officii abstineret. Sed contrarium mox ab aliis persuasus, hodie mane suum diploma legatis S.R.M-tis V-rae promulgandum offert coram Ordinibus nostris. Hi Ordines contra protestantur, nos itidem protestamur, ad ius et iudicium nos offerimus, rogamus supersedeant ab exsecutione causae nondum iudicitaliter decisae. Illi mox violentam exsecutionem et immissionem (cuius nullum tamen mandatum a R. M-te V. nobis monstrarunt) in arcem nostram parant. Nos cognito illo mittimus obviam ad Kreitzium, monitum imo petitum, ne de facto hanc vim per suam personam nobis inferri patiatur, arcem nostram non intret, sed surdis narrabatur fabula. Proficiscuntur Dominus Scepansky et Secretarius Gisa (quem quidem solum adventare audiveramus) in domum nostram, Kreitziumque in rheda sedentem ducunt: admittuntur placide et honore debito. Cum prope conclave supremi nostri Consilii, in quo ipsi coram eramus, perventum esset, Dominum Scepansky honosifice admitti, sed Kreitzium retroire per Succamerarium nostrum iussimus: cui ille obsecutus ex arce sine omni laesione deducitur. Dominus Scepanski, nescimus qua de causa, nobis (quod expectabamus ut debito eum honore exciperemus) non compellatis, arrepto altera manu Kreitzio, rhedam cum ipso iterum ascendens domum revertitur, nil aliud actum fuit. Nos hac ratione legitimam iuris nostri tutelam haud excessisse certo nobis persuademus, nihilominus vehementer dolemus quod sic etiam inevitabili quadam necessitate malignarum calumniarum periculum subire coacti fuerimus. Verum innocentiae nostrae, Dei et S.R.M-tis iustitiae firmiter

F. 246 r innixi, hoc saltem a R. M-te V-ra perobsvanter petimus, ut de hoc negotio non invidos nostros sed prudentissimos saltem et perspectae aequitatis viros (quin proprium potius benignissimum ingenium et iudicii dexteritatem) consulere dignetur, nobisque gravissimum quidvis, modo quod nostris nel detrahatur iuribus, imponat: quod ita feremus, ut gratia S.R.M-tis V. nos dignos quivis agnoscat. Quod reliquum est, diu S.R.M-tem V-ram recte valere et rerum successibus florere ex animo devotissimo precamur. Datum Regiomonti 26 Junii Anno Domini 1621

Georgius Guilhelmus

In dorso: Copie of the Electour of Brandenburgs lettre to the King of Polland the 16 of June st.v. 1621

N. 199

Sverini, 26 Junii 1621

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
de restitutione sua in ducatum Curlandiae proximis Poloniae Comitiis
commendanda*

F. 247 r Serenissimo Potentissimoque Principi ac Domino D-no Jacobo Dei gratia magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi fidei defen-

sori etc, D-no Consanguineo et Affini meo clementissimo, a Deo Regni munimenta firmissima, Regiae dignitatis et incolumentis incrementa felicissima, cum officiorum quae ex addictissimo animo derivari possunt promptitudine animitus precor.

Serenissime et potentissime Rex Domine Consanguinee et affinis clementissime, quantis V-a S-a R-a M-tas me prosecuta sit beneficiis, id ego verbis prosequi si contenderem, laterem lavare re mihi ipsi viderer. Nec enim delectus solum sed et defectus verborum me dehortatur; adeo ut si rem aggredierer, verear ne non modo quae velle, non satis illustrarem, sed quae non deberem verborum velamine obvelarem. Quo ab utroque cum abesse cupiam quam longissime, ipsum me comprimam, et in interiora pectoris recipiam. Ut enim antiquis mediis in urbibus templa Gratiis extruxerunt, ita ego medio in corde aedes consecro ubi ad Gratiarum aras beneficiorum a V-a S-a R-a M-te acceptorum, perennem memoriam litabo, sacrificabo. Facto me tantis beneficiis parem futurum nil attinet dicere. Tantum enim abest ut re ipsa tot tantisque meritis par esse possim, ut in integrum restitutionis desiderium me cogat plura adhuc desiderare. Cum enim Comitiis Polonicis iuxta stylum novum, ultimum mensis Augusti diem dictum esse, fama apud nos increbuerit, ibique restitutionis nostrae repetenda sit petitio, operae pretium duximus S-ae V-ae R-ae M-ti ope supplices implorare. Oro itaque quam humillime S-a V-a R-a M-tas legatum qui causam meam

F. 247 v coram intercedendo fideliter agat, ad comitia mittere, ut ne gravetur. Ea enim in re secundum Deum, salutis nostrae tam arc-tissimam spem nobis pollicemur, ut ad quem aspiramus terminum, ei nobis videamus adesse quam proxime. Et vero tam praecelso dignitatis culmine quid dignius est, quam labescentibus manus opitulatrices praebere, vel prostratos clementia erigere? quippe cum Regium nomen propter clementiam primitus inventum. Nec quicquam Principem toti terrarum orbi fortius commendat, quam si non solum suis sed et exteris qui supplices ad eum configiunt, Clementia et beneficentia obviam eat^{a)}: hoc ipso enim omnium in se amorem concitat. Quapropter quin S-a V-a R-a M-tas huic meo desiderio ope sua non defutara sit confidentissime spero. Audax nimis in petendo quod sim, id fatear necessum est; at quam velle ego desistere, modo necessitas ab urgendo. Ignoscat itaque S-a R-a V-a M-tas supplici clementissime, qui nisi augustilis adactus ab importunis precibus se cohiberet quam libentissime. Deus ter Opt. Max. S-am V-am R-am M-tem cuius ego me favori animitus commendo, cum tota regia domo ab omni malo diutissime conservet, amplissimaque regna pace sua perpetuo gubernet amplificet. Dabantur Sverini in Megapoli 26 Junii Anno 1621.

Sac. Reg. M-tis V-rae

Addictissimus et obsequentissimus affinis et servitor

Wilhelmus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Wilhelmus

a) eant Ms.

Londini, 8 Augusti 1621

Georgius Ossoliński

ad Arthurum Aston

de conditionibus legionis peditum qui in servitium regis conducuntur

F. 249 r Postulatus a Generoso Equite D-no Arturo Aston ut quibus conditionibus Legionem Peditum Sacrae M-ti D-no meo Clementissimo sistere debeat, scire possit, haec sequentia illi nomine Regiae M-tis promitto.

1. Legio haec eadem ipsa merebitur stipendia, quae quaevis alia Externorum, nulla excepta.
2. Persolventur huic Legioni stipendia eodem genere pecuniae quo caeteris Exteris, id est apud Exteros usitatissimo.
3. Non exauktorabitur durantibus bellis a servitio Regiae M-tis.
4. Cum exauktorata fuerit, ea ipsa consequetur praemia, quae quivis alii Exteri.
5. Si qui Centurionum suo sumptu plures advexerint Milites, quam pro accepta debuissent pecunia, illi ipsi eadem quae caeteri, post delectum habitum, naciscentur stipendia.
6. Ubi in aliqua Centuria defecerit numerus conductorum Militum, alios in horum loco substituere licebit.

In horum fidem, has praesentes manu propria subscribo.

Londini, 8 Augusti stilo novo Anno D-ni 1621

Georgius Ossolinsky

In dorso: Conditions offered by the Polish Ambassador for the English soldiers.

Hafniae, 6 Septembris 1621

Georgius Ossoliński

ad Iacobum I regem Angliae

de militibus ex Anglia in Poloniā navigantibus a rege Daniae detentis

F. 251 r Serenissime et Potentissime Rex.

Litteris Maiestatis Vestrae fretus veni in Daniam, ut et officio meo satisfacerem et militibus quos Maiestas Vestra ad Serenissimum Regem meum expedire dignata est, liberum transitum impetrarem. Sed tantum abfuit, ut id obtinerem, ut nec litteras quidem Maiestatis Vestrae Sere-nissimo Daniae Regi tradere potuerim, ita nec alloquio me dignatus est. Nec militibus transitum praebere vult, praeter trecentos qui mecum transierunt, sed dispositis navibus eos in Angliam rejicere cogitat. Equidem mires ipsius Malestatem tam parvam rationem strictissimae cum Maiestate Vestra necessitudinis habuisse. Quare mei officii duxi Maiestatem Vestram absque mora certiore reddere, cuius

F. 251 v hac ratione sumptus in vanum facti sunt et plena pietatis consilia praepostere impediuntur. Non dubito Maiestatem Vestram prudens et maturum adhibitaram remedium, et ab hoc consilio Serenissimum Daniae Regem deducturam. Cuius me interim gratiae Regiae meaque obsequia humillime commendo. Hafniae 6 Septembris stylo novo 1621.

R.M.V. humillimus et observantissimus

Georgius Ossolinski

Comes de Theczi a)

In dorso: 6 September 1621. Geo. Ossolinsky Comes de Theczi to his Ma-tie.

a) sic in ms. recte: Tęczyn.

N. 202

Albaula, s.d. 1621

[Georgius Ossoliński] legatus Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
oratio, qua petitur ut rex, qui est defensor fidei, auxilia det in bello
a Turcis contra christianitatem parato

F. 253 r Serenissime Rex, Sacra Regia Poloniae et Sueciae M-tas Dominus meus Clementissimus integrum diuturnamque valetudinem, faelicissimos votorum omnium eventus florens ac tranquillum latissimarum Ditionum imperium Maiestati Vestrae precatus, singularem fraterni animi et rerum M-tis Vestrae studiosissimi propensionem maxima qua potest particularis erga Ma-tem vestram affectus testificatione declarat, ac his obstringit literis, quibus praeviis, ut reliqua Legationis meae expedienti, mihi M-tas vestra benignas aures praebere dignetur, humillime postulo.

Tandem erupit Ottomanorum iam diu celatum pectore virus, et deposita simulata multis abhinc annis amicitiae larva publico barbarorum furore validissimum Christiani orbis antemurale petitur POLONIA. Perstrepit bellico apparatu Oriens, onerantur classibus maria, iungitur Europae Asia, et Africanarum si quid est virium in nostram armatur perniciem. In societatem tanti belli veniunt haereditarii nominis nostri hostes Scythae, venit et uterque Dacus, Servii, Bulgari, Bosnenses, Illyrii, Thraces, Epirotae, quidquid ferarum usquam est gentium, vi, praemiis, pollicitationibus spe praedae, cupiditate vindictae cogitur, pellicitur, accenditur. Peractus nuper lamentabilis cruentae tragœdiae prologus, hausit immitis primum crouorem Dacia, cum perfidus hostis veterum ac recentium solenni iureiurando firmatorum immemor foederum, innumeris copiis Reg. M-tis mei clementissimi petens ditiones, oppositam sibi parvam quidem sed bellicosissimam nostrorum manum cecidit ingenti Christianae Reipublicae detrimento.

Creverunt etenim ea victoria barbarorum spiritus, et tam faustis insolentes primordiis, universam spe concipiunt Europam: eo provecti

vel arrogantiae vel amentiae, ut nec assentiente quidem Deo, delere se gentem nostram se posse arbitrentur. Tanto non suarum dumtaxat sed christianorum omnium provinciarum commota Sacra R.M. Dominus meus clementissimus discrimine, eo fuit animo, ut et reliquos Principes impendentis metus commonefaceret, et imprimis ad M-tem Vestram nulla interposita mora referret. Sed ea est M.V. singularis vigilantia, tantum communis Christianorum boni studium, ut et illos ad quos ipsa potissimum vel temporum vel locorum ratione pertinent pericula, antevertat. Antevertit M.V. et hunc serenissimi

F. 253 v Regis mei nuncium, idque ultro praestitit, quod postulandum erat, cum eidem hosti se Reg. M-tis Domini mei clementissimi amicum esse, nec ei ullo in discrimine deesse posse denuntiavit. Quia in re agnoscit R.M. vere magnum, vere regium, vere Christianum M.V. animum, agnoscit fraternum erga se affectum, quem gratissimi testificatione animi persequitur, ac profitetur nihil tam grave, nihil tam difficile, nihil tam periculosum fore, quod vicissim M.V. causa aggredi recuset. Moveantur utinam tam praeclaro M-tis Vestrae exemplo reliqui Christiani Principes, velintque potius tam gloriosi laboris esse cooperatores, quam segnes et otiosi alieni periculi spectatores, pessum-daturi quandoque propria dum vicina negligunt. Id vero usu venire, nostro si Diis placet, credant cautores exemplo, quos neglecta Graecia, deserta Pannonia, in has coniecit angustias. Et nos quidem eam quam coelum tulerit sortem feremus, renovaturi Saguntinorum fidei, Tyrorum constantiae, et siquid unquam fortiter actum, exempla. Caeterum vicini nostri provideant qua ratione animos firmare possint, ad similes vel (advertant omen superi) graviores casus tolerandos. Neque putent Tyrannum cuius animum humiles Sarmatarum casae ad tam detestandum impulerunt periurium, sanctiora habiturum vicinitatis iura quae cum iis fecerit, quorum urbibus mercatura florentissimis, opibus praestantissimis, aedificiorum cultu splendidissimis iamdudum inhiat. Non deterrebunt haec, sed allicient, non extinguent, sed inflammabunt sacrilegam per nefas propagandi imperii sitim. Quis enim non videt hoc unum Tyrannum intendere, quod in maiorum eius multo tempore agitatum constat fuisse consilio, ut occupata potentissima in omnes Europae partes regione, omnis grani feracissima, omnium ad classem instruendam armandamque necessariorum refertissima, innumeris suis copiis opima aperiat horrea, navium ingentem praeparet copiam, quibus Balthicum occupet sinum, transiturus in Oceanum ut sic binis classibus velut alis ab utroque mari Europam premat et opprimat. Terrestres copias per apertissimos (qua Poloniā spectat) campos in Germaniam effundat, qua euntem, non montium claustra retinere, nec fluminum rapacitas poterit retardare, Volvebat haec Solimannus animo, agitabant eius posteri, nec ullo alia ab eo consilio deterritos eos fuisse constat ratione, quam quod crederent universos conspiraturos Christianos ad tuendum hoc regnum ex cuius salute totius Europae pendet integritas. Nec deerant illo aevo tam magnanimi principes, qui maluisserent opum ac vitae propriae detrimentum facere, quam vicini sibi populi salutem periclitantem deserere. Hac nostra aetate, proh dolor, multi non intel-ligunt, et negligunt nonnulli

F. 254 r quod dolendum magis accersunt ultro ad communem omnium perniciem perfidum nominis Christiani hostem, indigni Christiano

nomine, barbaris ipsis execrabiliores. Unum te habent (Serenissime Rex) haec nostra tempora, qui pro singulari tua prudentia, animadvertisisti et iudicasti, per latus Poloniae universam peti Europam, ac eius periculum ad omnes pertinere Christianos: Solenne Ottomannorum esse, bella ex bellis quaerere, et regna regnis cumulare; qui non contenti Asiae, Africæ et maioris Europæ partis imperio, quicquid reliquum est praedae destinant, nec sibi per religionem licere aliter posse opinantur. Videt haec M.V. singula unde et hanc gloriam est consequuta, ambientibus caeteris Principibus quid sentirent, sola M.V. quid Christianae Reipublicae expediret, maxime vidisse, et elegisse, auctoritate reliquis extitisse, ut dum licet mutuis auxiliis, viribus, subsidiis, tantæ immanissimi hostis obviam eant libidini, cuius opes intestinis ipsorum dissidiis eo creverunt potentiae. Perge porro (Invicte Rex) et hanc dextram non armis magis quam pietate notam, tuam fidem imploranti porrige POLONIAE. Defensor fidei es, commune Numen ne blasphemetur provide: imitere maiores tuos, quibus haud grave fuit e propriis barbaros eruere latebris, et ultimæ Syriae finibus Britannici nominis gloriam terminare. Abunde amplissimis M.V. ditionibus suppetunt, quaecumque ad reprimendas potentissimi hostis vires requiruntur, Procerum copia, populi multitudo, omnis generis apparatus vis immensa: ne patiatur M.V. peritissimos rei militari Anglos, bellicosissimos Scotos, Hybernos ferocissimos coniunctissimi M.V. Regis, et amicissimæ gentis discrimina spectare otiosos, ac tam late serpens incendium in propria potius opperiri domo, quam in vicina dum licet restinguere. In alieno discrimine propria curare pericula, nec præsentia dumtaxat intueri, sed futura prospicere erit celebratae M.V. prudentiae, erit et magnanimitatis, quam uterque admirabitur orbis, quam sera praedicabit posteritas, quam servata venerabitur Polonia.

Serenissimus vero Rex meus, uti nunc particularem M.V. erga se affectum, qua possit maxima animi gratitudine complectitur, ita in posterum eum se declarabit amicum, qui et secundis M.V. rebus ex animo faveat, et adversis si quae impendeant non secus quam proprio commoveatur discrimine.

In dorso: Polish Ambassadors Speech.

Aliud exemplar extat fos. 255-256v, in cuius dorso haec scribuntur:
Copy of the Poland Amb. speeche to his Ma-ty at Whitehall 1621.

N. 203

Varsaviae, 11 Septembris 1621

*Senatores Regni Poloniae
senatoribus Regni Sueciae
ad litteras sibi missas respondentes, Suecos de communi cum inimiciis
christianitatis actione accusant
(exemplar)*

F. 259 r Nos Senatores incliti Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae, Ill-mis, Illustris, Mag-cis ac G-nosis Regni Sueciae Senatoribus.

Ex his, quas ad nos die xxx-a Junii Stockholmia dedistis, literis, quae nobis demum primis diebus Septembris sero admodum redditae sunt; intelleximus vos quidem illud vobis assumere; Quasi ab hoc exitiali bello semper abhorrueritis, et ad sopiendum illud, omne studium vestrum hactenus accommodaveritis. Caeterum nunc cum de pace, vel pacis pendis et propagandis induciis, inter mutuos Commissarios nuper conveniri non potuerit; Statusse vos bello aperto nobiscum decertare. Idque eo tempore, quos nos bello Turcico, non magis nobis quam universae Europae periculoso, distinemur. Animadvertisimus vestro vos indulgere ingenio; et qua fide hactenus nobiscum, et imprimis cum Ser-o nostro et vestro Rege egistis; Eadem nunc illa omnia quae a vobis vestrisque Ducibus, contra iuris-iurandi religionem, contra naturalem et legitimi D-ni M-tem, contra iura gentium, facta et profecta sunt, callide in nos retorquere. Satis superque constat Orbi universo, quis parricidalis istius belli author fuerit: quis Regem et Ducem suum, pacate in Regnum venientem armis oppugnaverit: Senatores Suecos, notae in Regem fidei, immaniter trucidaverit? Regias arces, et mox universum Regnum Sueciae occupaverit; Livoniam provinciam Regni Poloniae invaserit; Nos et Serenissimum Regem nostrum et vestrum nefario bello appetierit: tot innoxiorum hominum caedibus, Arcium et Oppidorum excisionibus in eadem Livonia desaevierit: Quantos vicissim, dum impium toties in nos reparat bellum, isthic Suecicos exercitus amiserit. Quantum, illo res turbante, et causam praebente, ambitionisque sua obsequente, utrinque sanguinis Christiani fusum sit. Haec non vicinis modo, sed universo Orbi Christiano nota, frustra a vobis in nos retorquentur. Cum econtra manifesto appareat, nos pacis studiosos semper fuisse; Et pactas Religiose servasse inducias; paratos fuisse denique Christianorum Principum arbitrio, nostram et Ser-mi Regis nostri ac vestri causam permittere: Missos eo nomine fuisse Legatos nostros Steti-

F. 259 v num pacis publicae constituenda causa: Nos eo vocantibus Principibus Christianis: Sed cum a vobis nemo comparuerit; Cum vos consci*i* rebellionis, et a legitimo Principe secessionis, prodire et coram de iure et facto disceptare merito erubueritis; Re infecta inde discessum esse. Illud fortasse vos male habet, quod S-mus Rex noster ac vester, de iure suo decidere nolit: Quod vos manifestae rebellionis et fractae fidei accuset; Quod de hac tam insigni iniuria ad Principes Christianos referat. Haec quidem merito M-tas illius; quis enim aequo animo fert, se iure suo, cui nec nos deesse possumus spoliari: Caeterum illud manifestum est, nos semper abhorruisse a bello cum Christianis gerendo; Cum econtra a vobis nihil hactenus, posteaquam Ducibus iis, qui regnandi libidine incitati, alieni imperii sceptra usurparunt; A fide et obsequio S-mi nostri ac vestri Regis divelli vos passi estis; Praeternissum sit, quod ad contestandum immane in nos odium, struendamque nobis et nostris ditionibus perniciem, pertineret. Cuius rei testis est haec ipsa, quae in literis vestris continetur, belli denunciatio: Quam enim causam profertis; Cur hoc potissimum tempore, iam aliquoties non infeliciter usurpatae induciarum condiciones displiceant. Cur num a) alias, easque a nostra et Ser-mi Regis nostri ac vestri dignitate longe alienas obtrudiatis? Nempe constat vobis, nobis rem nunc esse cum Turcarum et Tartarorum Imperatoribus, immanibus Christiani nominis hostibus. Et quemadmodum superioribus annis non vos puduit, cum

communi hoste Moscho in perniciem nostram conspirasse; Ita nunc, pro pudor, satellites vos Machometanae impietatis ostenditis, id quidem iam antea nos non latuit; palam enim in Ottomanica aula nunciis nostris denunciatum est, simul ac Turcae finibus nostris exercitum admoverent; Parte alia Regium Patruelem regnum invasurum; vix id credibile videbatur; Sed fecit fidem vester nondum elapso induciarum tempore in Livoniam adventus, simulque haec superba belli denuntatio, quam eo animo excipimus, qui cordatos viros decet, et quo hactenus exceperimus. Aderit Deus testis animi, testis innocentiae nostrae,

F. 260 r ultor impietatis et iustissimae causae propugnator: Aderit sua contra invasores defendentibus dextera, pro patria, pro salute communi, pro Christiana religione; Quam Ottomanica turpis superstitione, in his partibus, vobis eius conatus promoventibus, extinctam cupit, vitam fortunasque devoentibus. Interea pacis et induciarum facta a vobis mentio, quam vera et sincera sit, Quam a Christiano candore aliena; Orbi universo dispiciendum relinquisus. Exercitum nulla nobis denunciata hostilitate nec aliqua lacessiti iniura, in Livoniam induxit. Rigam primariam eius Urbem Regiae M-ti, et Reipublicae fidelissimam obsidionem cinxistis. Provincias nostras ferro et igne vastastis: Fidelissimas alias Regni Civitates ad defectionem minis et promissis sollicitatis. Et interim pacem vos cupere; Et de ea agi velle significatis. Et haec est vera sinceritas? Hoc pacis studium? Sed fides promissis vestris habebitur, si continuo exercitum intra vestras ditiones reduxeritis, arma deposueritis, pacatos de pace tractatus cum nostris Commissariis institueritis. Sed fortasse magis nefarium hoc placet bellum, nondum Christiano sanguine satiati estis: ut et non temeraria suspicio est, cum Christiani nominis hostibus in nostram perniciem conspiratis. Agite ut lubet, et Turcico Satellitio nomen vestrum insignite; Nos si non viribus, quas nunc omnes sacro, et toti Reipublicae Christianae necessario bello devovimus; Causae tamen aequitate freti, magno animo vobis resistemus. Datum Varsaviae in Comitiis Generalibus Regni, die xi Septemb. Anno 1621

Senatores inclyti Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae
Laurentius Gembisky, Arch. Gnesn.

Martinus Szyskowsky episc. Cracoviensis

Raphael Comes de Lesno, Palatinus Beltzensis

Nicolaus Wolksky de Pocky, b) Regni Poloniae sup. Marschallus

Leo Sapieha, Cancellarius Magni ducatus Lithuaniae

Wenceslaus Comes de Lesno, Vicecancellarius Regni, Brecens. Capitanus